
 

 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE 

 

DETERMINA N. 826   ANNO 2017 DEL 29-11-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 258 

 

OGGETTO: 

ADEMPIMENTI FISCALI .LIQUIDAZIONE SECONDO ACCONTO IRES 2017 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

                                               GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO che con la determinazione n. 468 del 29/6/2017con oggetto “Adempimenti fiscali anno 

d'imposta 2016.. impegno e liquidazione acconto ires 2017”; 

  

RICHIAMATA  la determinazione n. 788 del 13.11.2017 con la quale è stata rettificato l’importo 

dovuto a titolo di saldo ires 2016, calcolato in euro 90.273,08 come da  modello Unico Società di 

Capitali regolarmente inviato al ministero tramite l’applicativo Entratel entro la scadenza fissata al 

2.10.2017; 

  

CONSIDERATO che l’ires si determina applicando alla base imponibile la relativa aliquota , che  è 

fissata in misura ordinaria al 27,50%; 

  

VISTO l’art. 6 del DPR 601/1973 che prevede l’aliquota ridotta al 50% di quella ordinaria per gli 

IACP comunque denominati; 

  

DATO ATTO che ai sensi dei decreti legge 76/2013 e 133/2013 e successive modificazioni, i 

contribuenti soggetti all’imposta sulle persone giuridiche devono versare, a titolo di acconto  un 

importo pari al 100% dell’imposta relativa all’esercizio precedente; 

  

DATO ATTO che è stato versato il primo acconto ires 2017 pari ad euro 39.589,00; 

  

CONSIDERATO che occorre versare la differenza per raggiungere la quota  tra i due acconti  del 

100% del totale dovuto pari ad euro 50.684,00; 

   

RILEVATO che con la determinazione dirigenziale n. 468/2017 è stato impegnato l’importo di 

euro       59.383,53  a favore dell’Erario a titolo di secondo acconto  Ires 2016  sulla Missione ( 

Programma 2 titolo1 Macroaggregato  2 capitolo 183 Imposta sul Reddito delle Persone Giuridiche 

(IRES); 

  

VISTA  la Deliberazione Commissariale n. 66 del 04/07/2016 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2016-2018; 

  



VISTO  il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. n. 41540 del 06/09/2016, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 

15775 del 08/09/2016 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 88 del 09/09/2016 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 66 del 04/07/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2016/2018; 

  

VISTO il d.lgs 446/97; 

  

VISTO il D.P.R. 633/72; 

  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

  

Visto il d.Lgs.118/2011; 

 

D E T E R M I N A 

  

LIQUIDARE E PAGARE a favore dell’Erario tramite F24, codice tributo 2002,  l’importo di euro 

50.684,00  relativo al  secondo acconto  ires 2017  sulla Missione ( Programma 2 titolo1 

Macroaggregato  2 capitolo 183 Imposta sul Reddito delle Persone Giuridiche (IRES) bilancio 2017-

2019, esercizio 2017 entro la scadenza del 30.11.2017; 

  

REGISTRARE  quale economia di spesa dall’impegno N. 759/2017 già assunto  a titolo di secondo 

acconto ires, la somma di  euro 8.699,53 dalla   Missione ( Programma 2 titolo1 Macroaggregato  2 

capitolo 183 Imposta sul Reddito delle Persone Giuridiche (IRES) bilancio 2017-2019, esercizio 

2017. 

  

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

Dott.ssa Maria Angela CORVITTO Dott.ssa  Nunziata GABRIELE  


